IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F33E8AD519C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI
PRACA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercicio: 2025

DECRETO N° 89, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importancia
R$159.353,00 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( + ) 159.353,00
02 07 01 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONOMICO

79 04.122.0002.2010.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 22.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA F.R: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

81 04.122.0002.2010.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

132 28.843.0020.2017.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 43.320,62
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

02 09 02 FUNDEB

225 12.361.0004.2028.0000 EDUCAGAO CIDADA 10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R: 1 540
540 Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
999 000 N&o se aplica

861 12.361.0004.2028.0000 EDUCAGAO CIDADA 5.227,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 543
543 Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR
999 000 Nao se aplica

02 11 01 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

505 08.122.0002.2046.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 4.890,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

593 08.304.0009.2059.0000 PROTEGAO SOCIAL 7.068,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

999 000 Nao se aplica

de

00

00

00

01

01

00

00



02 16 01

834

1044

730

IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F33E8AD519C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI

PRACA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercicio: 2025

DECRETO N° 89, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

18.541.0013.2117.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

18.541.0013.2123.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

17.511.0015.2075.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

ARBORIZAGAO URBANA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos néo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

ARBORIZAGAO URBANA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

AGUA E VIDA

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

21.899,10

FR

28.947,76

FR

F.R.:

6.000,00

1 500 00

1 500 00

1 500 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagéo:

02 07 01
72

852

02 08 01
131

853

02 09 02
199

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONOMICO

04.122.0002.2010.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

04.122.0002.2122.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

GESTAO ADMINISTRATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

GESTAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

28.843.0020.2017.0000
3.2.90.22.00

500

999 000

04.123.0002.1046.0000
4.4.90.52.00

500

999 000

FUNDEB

12.361.0004.2027.0000
3.1.90.04.00

540

230 000

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
Recursos ndo Vinculados de Impostos

N&o se aplica

GESTAO ADMINISTRATIVA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

EDUCAGAO CIDADA
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

-22.000,00

F.R. Grupo:

-10.000,00

F.R. Grupo:

-20.000,00

F.R. Grupo:

-23.320,62

F.R. Grupo:

-10.000,00

F.R. Grupo:

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

1

1

1

1

1

500

500

500

500

540

00

00

00

00

01



IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F33E8AD519C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI

PRACA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercicio: 2025

DECRETO N° 89, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

EDNEI MODESTO AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL

02 09 02 FUNDEB
993 12.361.0004.1057.0000 EDUCAGAO CIDADA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
543 Transferéncias do FUNDEB - Complementagao da Unido - VAAR
999 000 Nao se aplica
02 11 01 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA
496 08.122.0002.2046.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
999 000 Né&o se aplica
02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRI
732 17.511.0015.2075.0000  AGUA E VIDA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
824 18.541.0002.2108.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica
831 18.541.0013.2117.0000 ARBORIZAGAO URBANA
3.3.50.41.00 CONTRIBUIGOES
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
835 18.541.0013.2117.0000 ARBORIZAGAO URBANA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Né&o se aplica
Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

-5.227,20
F.R. Grupo: 1 543

-11.958,32
F.R. Grupo: 1 500

-7.947,76
F.R. Grupo: 1 500

-21.899,10
F.R. Grupo: 1 500

-12.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-15.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-159.353,00

01

00

00

00

00

00



