

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F33E8AD519C****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 89 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605*Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências***DECRETA:**

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$159.353,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				159.353,00
02 07 01	SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO			
79	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.35.00 500 999 000	SERVIÇOS DE CONSULTORIA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	22.000,00 F.R.: 1 500 00
81	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	10.000,00 F.R.: 1 500 00
02 08 01	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
132	28.843.0020.2017.0000	ENCARGOS ESPECIAIS 4.6.90.71.00 500 999 000	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	43.320,62 F.R.: 1 500 00
02 09 02	FUNDEB			
225	12.361.0004.2028.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.14.00 540 999 000	DIÁRIAS - CIVIL Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos Não se aplica	10.000,00 F.R.: 1 540 01
861	12.361.0004.2028.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.30.00 543 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Não se aplica	5.227,20 F.R.: 1 543 01
02 11 01	SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA			
505	08.122.0002.2046.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	4.890,32 F.R.: 1 500 00
593	08.304.0009.2059.0000	PROTEÇÃO SOCIAL 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	7.068,00 F.R.: 1 500 00

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F33E8AD519C****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 89 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

02	16	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS			
834		18.541.0013.2117.0000	ARBORIZAÇÃO URBANA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	21.899,10	F.R.: 1 500 00
1044		18.541.0013.2123.0000	ARBORIZAÇÃO URBANA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	28.947,76	F.R.: 1 500 00
730		17.511.0015.2075.0000	ÁGUA É VIDA 3.3.90.30.00 500 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	6.000,00	F.R.: 1 500 00

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02	07	01	SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO			
72		04.122.0002.2010.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.1.90.11.00 500 999 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	-22.000,00	F.R. Grupo: 1 500 00
852		04.122.0002.2122.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	-10.000,00	F.R. Grupo: 1 500 00
02	08	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
131		28.843.0020.2017.0000	ENCARGOS ESPECIAIS 3.2.90.22.00 500 999 000	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	-20.000,00	F.R. Grupo: 1 500 00
853		04.123.0002.1046.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.4.90.52.00 500 999 000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	-23.320,62	F.R. Grupo: 1 500 00
02	09	02	FUNDEB			
199		12.361.0004.2027.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.1.90.04.00 540 230 000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos FUNDEB - Profissionais da Educação Básic	-10.000,00	F.R. Grupo: 1 540 01

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F33E8AD519C****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 89 , DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

02 09 02 FUNDEB

993	12.361.0004.1057.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ	-5.227,20
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	
543		Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 543 01

02 11 01 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

496	08.122.0002.2046.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA	-11.958,32
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 500 00

02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRÍ

732	17.511.0015.2075.0000	ÁGUA É VIDA	-7.947,76
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 500 00

824	18.541.0002.2108.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA	-21.899,10
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 500 00

831	18.541.0013.2117.0000	ARBORIZAÇÃO URBANA	-12.000,00
	3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 500 00

835	18.541.0013.2117.0000	ARBORIZAÇÃO URBANA	-15.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
500		Recursos não Vinculados de Impostos	
999 000		Não se aplica	

F.R. Grupo: 1 500 00

-159.353,00

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDNEI MODESTO AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL